

اختلافات در جبهه اصلاحات

چندان مهم نیست

محسن‌رهایی، رئیس کمیته انتخابات شورای هماهنگی اصلاحات در گفت‌وگو با «نامه‌نیوز»، در واکنش به نامه اعتراضی سیدهادی خامنه‌ای، دبیرکل مجمع نیروهای خط امام به رئیس‌دولت اصلاحات، گفت: «این نامه ار ارسال شده است و سعی می‌کنیم اختلافات را کم کنیم ولی اگر موفق نشدیم که نظر همه گروه‌ها را جلب کنیم به دلیل رفع اختلاف‌نظرها برای شوراهای لیست‌خواهیم داد که وجوه مشترک فراوانی داشته باشد.» رهایی با اعلام بی‌اطلاعی از محتوای نامه اعتراضی سیدهادی خامنه‌ای به رئیس‌دولت اصلاحات گفت: «برای اطلاع از محتویات این نامه باید از شخص سیدهادی خامنه‌ای سؤال کنید و چون نامه محرمانه بوده، نمی‌توانیم در این‌باره اظهارنظر کنیم.» این فعال سیاسی با انتقاد از فضاسازی‌ها علیه جریان اصلاحات افزود: «البته فراموش نکنید این موضوع چندان مهم نیست و برخی قصد دارند آن را بزرگ‌نمایی کنند.»

قوه‌قضائیه

واکنش از‌آ‌ه‌ای به احتمال تحقیق وتفحص از پرونده سعید مرتضوی:

تحقیق وتفحص از پرونده قضایی

ممکن نیست

گروه ایران غلامحسین محسنی از‌آ‌ه‌ای، سخنگوی دستگاه قضا امکان تحقیق وتفحص از نحوه رسیدگی به پرونده سعیدمرتضوی در قوه قضائیه را غیرممکن دانست و گفت: «اگر کسی اعتراض دارد، باید در مرحله بعدی رسیدگی شود.» این اظهارات از‌آ‌ه‌ای در واکنش به سخنان اخیر علیرضا محجوب، نماینده تهران در مجلس است که از حکم صادرشده برای سعید مرتضوی در ارتباط با پرونده سازمان تامین اجتماعی انتقاد کرده بود. محجوب با انتقاداز نحوه رسیدگی به این پرونده در قوه قضائیه، از احتمال تحقیق وتفحص در این باره خبر داده بود؛ اما دیروز سخنگوی قوه قضائیه امکان تحقیق وتفحص مجلس از پرونده‌های مربوط به قوه قضائیه را غیرممکن دانست. او توضیح داد: «تحقیق وتفحصی که عنوان شده، اگر از سازمان تامین اجتماعی است، می‌توانند ولی اگر منظور رسیدگی به پرونده است، رسیدگی قضایی قابل تحقیق وتفحص از مجلس نیست.» از‌آ‌ه‌ای تأکید کرد: «روال عادی اعتراض پیش‌بینی شده است ولی تحقیق وتفحص از پرونده قضایی ممکن نیست.»

او همچنین در پاسخ به این سؤال که چرا در پرونده سعید مرتضوی رد مال عنوان نشده است، گفت: «باید با درخواست می‌دادند که درخواست ندادند.» سعیدمرتضوی در پرونده مربوط به حضورش در سازمان تامین اجتماعی تنها به ۱۳۵ ضربه شلاق محکوم شده است.

❏ درخواست از دادستانی تهران برای رسیدگی سریع‌تر به پرونده شهرداری

در بخش دیگری از نشست خبری دیروز از‌آ‌ه‌ای با خبرنگاران، او با بیان اینکه «برخی می‌گویند اگر کسی فساد را افشا کرد چرا با او برخورد می‌شود»، گفت: «با افشای فساد برخورد نشده است، با انتشار سند محرمانه برخورد شد که مساله جالبی بود.» سخنگوی دستگاه قضا با تأکید بر اینکه «با مافساد احتمالی در پرونده واگذاری املاک شهرداری بدون اغماض برخورد می‌شود»، از دادستانی تهران خواست هرچه سریع‌تر به این پرونده رسیدگی کند.

❏ **پاسخ به نامه نمایندگان درباره حکم نرگس محمدی**
نامه ۱۷ نماینده مجلس دهم به قوه قضائیه درباره حکم نرگس محمدی، سؤال دیگری بود که از سخنگوی قوه قضائیه پرسیده شد. از‌آ‌ه‌ای با بیان اینکه «دادستان کل کشور درباره نامه نمایندگان گفته چنین نامه‌ای به دستش نرسیده است» گفت: «این نمایندگان در نامه‌ای به رئیس قوه قضائیه نوشته‌اند باید متهم به ۱۰ سال زندان محکوم شود. گرچه انتظار نیست این تعداد نماینده برداشت نادرستی از قانون داشته باشند، ولی به هر حال ممکن است غفلت کرده باشند. ماده ۱۳۴ قانون مجازات اسلامی که مورد استناد این نمایندگان است، می‌گوید باید محکوم به مجازات اشد باشد جزا تم تعزیراتی محکوم شود.»

او افزود: «نمایندگان این اشتباه را کرده‌اند که دادگاه باید یک مجازات اشد را بدهد، ولی قانون می‌گوید برای هر یک از جرائم به مجازات اشد هر جرم به صورت مجزا محکوم شود.»

❏ جزئیاتی درباره پرونده صندوق ذخیره فرهنگیان و بانک سرمایه

از‌آ‌ه‌ای همچنین در پاسخ به سؤالی درباره پرونده صندوق ذخیره فرهنگیان گفت: «اجمالا فساد مالی متوجه دست‌اندرکاران صندوق و بانک سرمایه است. همچنین برخی از مشتریان صندوق یادلا‌های بین بانک وصندوق با بانک و گیرندگان تسهیلات، فساد متوجه‌شان است.» او تصریح کرد: «در باره این پرونده عده‌ای بازداشت شده‌اند و برخی هم با قرار آزادند. فعلا درباره بانک سرمایه، دو شرکت و خود صندوق در حال بررسی است. برخی از این اتفاقات در سال ۹۴ و ۹۵ بوده ولی اختصاص به دو سه سال اخیر ندارد و از قبل هم مواردی بوده است.»

❏ علت تفاوت نظر دادستان تهران و دادستان کل درباره عنوان اتهامی بانک‌های ملی و ملت

سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به این سؤال که چرا اختلاف در سخنان دادستان تهران و دادستان کل کشور درباره بانک ملی و بانک ملت وجود دارد، نیز گفت: «در باره عنوان اتهام باید بازپرس تشخیص دهد. اینکه از نظر من موردی اختلاس باشد، باید دید بازپرس قبول می‌کند یا نه. اختلاس باید در شرکت‌ها و دستگاه‌های دولتی و عمومی باشد. اگر در یک شرکت خصوصی، فردی مبلغی را بربر، تعقیب می‌شود ولی عنوان اتهام، اختلاس نیست. گزارشی که رسیده بود نحوه برداشت و دادن این وجوه به افراد را از دادستان کل کشور پرسیدم. او گفت این اختلاس است، چون بانک وابسته به دولت است. دادستان تهران و بازپرس پرونده می‌گویند این اختلاس نیست، ولی معوقه است و تخلفات واقع شده است.»

او همچنین در پاسخ به این سؤال که موضوع قضائیه درباره افتتاح دفتر اتحادیه اروپا در تهران چیست، گفت: «باید در این زمینه دقت کرد و چیزی انجام ندهیم که بعدا واکنش منفی در باره‌اش شود. باید هوشیارانه عمل کرد و کاری که بعدا موجب پشیمانی شود، نکنیم.»

❏ **آخرین وضعیت پرونده یزشک خوش خط تبریزی**
سخنگوی قوه قضائیه درباره پرونده قتل مربوط به همسر و مادر بزرگ همسر پزشک خوش خط تبریزی توضیح داد: «پزشک اعتراف کرده که خوراک، ندزی نبوده است. پزشک بازداشت است و تفهیم اتهام قتل به او شده است. این که اثبات شود یا نه، بحث بعدی است.»

نامزد جدید اصولگر ایان

شانس رأی‌آوری دارد

حسن غفوری‌فرد، عضو مؤلفه معتقد است اصولگرایان اگر با یک چهره جدید وارد انتخابات سال آینده ریاست‌جمهوری شوند، شانس رأی‌آوری‌شان بیشتر خواهد بود. با توجه به اینکه چهره‌های جدید بسیاری برای حضور در انتخابات در جریان اصولگرا وجود دارد اگر چهره جدیدی برای انتخابات معرفی کنیم، شانس رأی‌آوری بیشتری خواهد داشت.



برنامه‌ای برای

ورود به انتخابات ندارم

وزیر اسبق آموزش و پرورش گفت: «برای حضور در عرصه سیاست، عضویت در حزب یا نامزدی در انتخابات برنامه‌ای ندارم.» علی اصغر فانی در گفت‌وگو با «خبرآنلاین» در پاسخ به این سؤال که آیا برای ورود به انتخابات شوراها یا مجلس آینده برنامه‌ای دارید، گفت: «من نیروی فرهنگی و عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس هستم.»



طرح «شفافیت دریافتی مدیران کشور و استرداد دریافتی‌های مازاد» رد شد

حقوق مدیران شفاف نشد



محسن علنی مجلس

او در ادامه توضیح داد: «من معتقدم که قانون مدیریت خدمات کشوری که قبلا به صورت آزمایشی بوده باید مواد یا تبصره‌هایی در نظر گرفته شود و به صحن بیاید. اینها محدودیت‌هایی برای سقف پرداخت‌هاست و به نظر من نیازی به قانونگذاری مجدد ندارد.» صادقی با بیان این موضوع که از دولت انتظار می‌رود زودتر لایحه‌ای را تقدیم کند تا در خود لایحه این موضوع دیده شود، تأکید کرد: «از نظر من قانونگذاری بی‌وجهی بود و بیشتر هم بعد تبلیغاتی داشت.»

همچنین بهرام پارسیابی، سخنگوی فراکسیون امید رد این طرح در صحن علنی را فرصتی برای دولت دانست تا بتواند لایحه خود در این باره را به مجلس بیاورد. او در ادامه تأکید کرد: «اگر دولت تصمیم به اصلاح قانون خدمات کشوری نداشته باشد یا لایحه‌ای درباره این موضوع در نظر نگیرد، بعد از چند ماه مجلس دوباره به موضوع ورود خواهد کرد.» او درباره تبعات احتمالی نیابردن لایحه از طرف دولت گفت: «اگر دولت این کار را نکنند، ممکن است قانونی بیاید که اگرچه برخی مشکلات را برطرف می‌کند اما در ادامه مشکل ساز خواهد شد.»

پارسیابی تأکید کرد: «طرح نواقصی داشت اما طرح خوبی بود. به هر حال فرصت دیگری در اختیار دولت قرار گرفت تا این کار را کارشناسی شده و در چارچوب سیاست‌های خود انجام دهد.»

با توجه به این رویداد به نظر می‌رسد که افکار عمومی هنوز پاسخ مناسبی درباره حقوق‌های نجومی دریافت نکرده‌باشد، باید منتظر ماند و دید چه زمانی دولتمردان یا مجلسی‌ها برای این علامت سؤال بزرگ در ذهن شهروندان ایرانی پاسخی قابل قبول ارائه خواهند داد.

فرهیختگان

«زنان ما مشکلی ندارند. ما نتوانستیم اسلام درست را به آنها نشان دهیم. ما با آنها بد برخورد کردیم. وقتی زنان بی حجاب به احترام تظاهرات، روسری سرشان کردند ما نتوانستیم کاری کنیم که آنها ارزش و اصالت روسری را بدانند. همین ضعف ما باعث شد که روسری را به کناری بیندازند.» این جملات اظهارنظر زنی است در مورد زنان امروز؛ زنی که شاید کمتر انقلابی به خود دیده باشد. مرضیه حدیدچی، خواهر دباغ، خواهر طاهره و

حتی عبارت جعلی خواهر زینب احمدی نیلی. مرضیه حدیدچی سال ۷۷ ساله و ناخوش است. آثار شکنجه‌های سال ۵۲ در تن و جانش جاکشور کرده است و شاید هنوز که هنوز است تصویر اتاق‌های شکنجه کمیته مشترک، کابوس‌های شبانه‌اش باشد؛ شکنجه‌هایی که او را در راه انقلاب مصمم‌تر کرد حتی زمانی که به گفته خودش پیکره نیمه‌جان رضوانه، دخترش را به چشم دید که زیر شکنجه‌های ساواک از هوش رفته بود. مرضیه حدیدچی با پشت‌سر گذاشتن همه حوادث پیش از انقلاب به زنی انقلابی تبدیل شد که شاید در تاریخ جمهوری اسلامی نتوان مثال و نمونه‌ای شبیه به آن را یافت. او دوزخ است که به دلیل بیماری فشار خون در بیمارستان خاتم‌الانبیابستری است. از همین‌رو بر دو سکاس از پیش و پس از انقلاب او نگاهی می‌اندازیم.

❏ **مرضیه حدیدچی، سال‌های دهه ۴۰**
سال ۱۳۱۸ در همدان متولد شد، در خانواده‌ای که پدرش کتابفروش و استاد اخلاق و مادرش هم معلم اخلاق بود. آن‌طور که خودش گفته است تحصیل‌اتش را از مکتبخانه آغاز کرد و در این حین قرآن و نهج‌البلاغه هم می‌خواند. سال ۱۳۳۳، زمانی که ۱۵ ساله بود با محمدحسن دباغ ازدواج کرد و از همدان به تهران آمد. یک پسر و هفت دختر حاصل زندگی مشترک‌شان شد و زمانی که مبارزات سیاسی را آغاز کرد، هشت فرزند داشت. سال‌های دهه ۴۰ آغاز فعالیت سیاسی او و همسرش بود؛ فعالیتی که آغازش با بسیاری از چهره‌های انقلابی همسان است. مسجد محله و روحانی محل و پخش اعلامیه و شننامه. او و همسرش با هم شروع کردند اما با انتقال حسن دباغ به جنوب برای کار، فعالیت سیاسی مرضیه حدیدچی گسترده‌تر شد و به دنبال آن دستگیری ساواک اتفاق افتاد.

❏ **خواهر زینب احمدی نیلی، از تهران تا فرانسه**
مرضیه دباغ بعد از دستگیری تحت شکنجه‌های سخت ساواک قرار گرفت به همین دلیل بعد از آزادی

حاشیه

گزارش «فرهیختگان» از یک حاشیه عجیب در پارلمان

وزیر اقتصاد آمد، نماینده نبود، رفت

به مجلس هم اطلاع‌رسانی نشده است. بنابراین اگر تغییری در دستور کار مجلس صورت نگرفته به دلیل بی‌اطلاعی بوده است. شاید آقای نماینده هم از اینکه سؤال امروز در دستور کار قرار گرفته، مطلع نبوده است.» رنجبرزاده در پاسخ به این سؤال که چرا با اطلاع از عدم حضور نماینده موضوع به وزارتخانه اطلاع داده نشده است تا وزیر برای حضور در مجلس زمان نگذارد، گفت: «ما یک ساعت قبل از اینکه وزیر به صحن بیاید مطلع شدیم و تماس هم گرفتیم اما وزیر راه افتاده بود. او زودتر چهار سال پیش خود با تمایل داشت که در صحن حضور یابد.» این عضو هیات‌رئیسه احتمال اینکه دوباره این سؤال در دستور قرار گیرد را ضعیف دانست و دلیل آن را هم یک‌بار در دستور قرار گرفتن عنوان کرد. البته به گفته بسیاری از نمایندگان، برعکس این موضوع در موارد بسیاری رخ می‌دهد؛ یعنی وزیر باید به کمیسیون بیاید اما حضور پیدا نمی‌کند. به هر روی در موارد نادری وزیر برای پاسخگویی به سؤال ملی به صحن علنی می‌آید، اما نماینده طرح حضور ندارد؛ موضوعی که در کنار انتقاد از رفت و آمدها و وقت گذاشتن‌های زیاد وزرا برای مجلسیان، جای تامل دارد.

اعلام وصول ۳ سوال نماینده

پایداری از وزرای اقتصاد و راه

چهار سؤال ملی نمایندگان از وزیر امور اقتصادی و دارایی در صحن علنی مجلس اعلام وصول شد. بر این اساس، سؤال ملی جهانبخش محبی‌نیا، نماینده میاندوآب از وزیر اقتصاد درباره سیر مالی و حقوقی وجوه اداره‌شده در سال‌های ۹۲، ۹۳ و ۹۴ اعلام وصول شد. همچنین سؤال ملی جواد کریمی‌قدوسی، نماینده مشهد در مجلس از وزیر راه و شهرسازی در مورد علت اعلام انعقاد قرارداد با شرکت ایرباس برخلاف واقع اعلام وصول شد.

علاوه‌بر این سؤال، این نماینده عضو جبهه پایداری از وزیر اقتصاد در مورد صدور حکم مصادره ۱۳ میلیون دلار سرمایه کشور توسط دادگاه کانادا نیز اعلام وصول شد. هیات‌رئیسه مجلس همچنین سؤال دیگری از جواد کریمی‌قدوسی از وزیر اقتصاد درباره علت ورود بیشترین حجم کالای قاچاق از مبادی رسمی گمرکات و مبادی مناطق آزاد را اعلام وصول کرد.

به بهانه بستری‌شدن مرضیه دباغ در بیمارستان

مادر چریک



مرضیه دباغ

در بیمارستان فرآیند درمانی و عمل جراحی‌اش آغاز شد و در نهایت سال ۵۳ با کمک محمد منتظری و با پاسپورت جعلی که به نام زینب احمدی نیلی بود به لندن رفت. او در لندن در یک هتل پاکستانی به‌عنوان خدمه امرار معاش می‌کرد و در کنار آن در تظاهرات و همچنین اعتصابات شرکت می‌کرد. در این مدت به لبنان و سوریه و فرانسه رفت و آمد داشت و دوره‌های مبارزه چریکی دید. بعد از انتقال امام‌خمینی (ره) هم به فرانسه رفت و از آنجا به‌جای یک پلیس زن فرانسوی محافظ شخصی امام‌خمینی (ره) شد. سال ۵۷ هم دوزخ پس از بازگشت امام (ره) به ایران بازگشت.

❏ **مرضیه دباغ پس از انقلاب**
سمت‌ها و فعالیت‌های مرضیه حدیدچی که پس از انقلاب بیشتر با نام خانوادگی همسرش دباغ شناخته شد، سمت‌های خاصی است؛ فعالیت‌هایی که در فضای اوایل انقلاب کمتر زنی اجازه می‌یافت در انجام آن مشارکت داشته باشد. او را از بنیانگذاران سپاه پاسداران می‌دانند که بعد از آن به فرماندهی سپاه همدان رسید، سه دوره نمایندگی مردم همدان و بعد تهران را در مجلس شورای اسلامی برعهده داشت و مسئول بسیج خاوران کل کشور بود. علاوه‌بر این سمت‌ها، او یکی از سه نفری است که از سوی امام‌خمینی (ره) مسئولیت رساندن پیام امام به مخاطیل گورباچف، رهبر شوروی را برعهده داشت. دباغ به همراه آیت‌الله عبدالله جوادی آملی و محمد جواد لاریجانی سال ۶۷ پیام امام در مورد فروپاشی شوروی را به گورباچف رساند. خواهر دباغ در گفت‌وگوی چهار سال پیش خود با «فارس» از وضعیت فعلی‌اش رضایت نداشت. او گرچه نشان درجه سوم ایثار را در دولت سیدمحمد خاتمی دریافت کرد اما گفته بود نه خودش و نه دخترش از سوی هیچ نهادی حمایت نمی‌شوند و گاهی برای گذران زندگی مسافرتی می‌کند، موضوعی که همان زمان توجه بسیاری را جلب کرد. امید که این چهره مبارز بتواند باز به این مردم و کشور خدمت کند.